Se deduce de Santo Tomás en *De potentia, q. 8, a. 1; 1 Contra Gentes, cap. 53; 1 p., q. 107, a. 1*. La dicción, pues, no es el concepto objetivo de la mente sino el formal; el objetivo es la cosa conocida.

Cuarto. La mentada dicción, en tanto que producción, es producida por la acción intelectual. Por tanto "el decir mental", "la pro-

verbum” et “efficere / actum intelligendi” idem sunt, maxime in creaturis.

5.° quod verbum est similitudo rei, tamquam species expressa illius, et hoc idem habet actus intelligendi. Ita D. Augustinus, 9 *De Trinitate*, [a 7 cap.] usque ad 10;²¹³ et 15 lib., a 10 usque ad 13.²¹⁴

6.° quod in omni intelligente creatura eo ipso quod intelligit, formatur verbum, sive in absentia, sive in praesentia obiecti.

Haec omnia sequuntur ex dictis *conclusionibus*. [Et] ideo haec sola est probatio eorum.

18 Sed supersunt difficultates circa dicta:

Prima difficultas: Quomodo verbum terminet cognitionem.—Prim a. Nam videtur verbum esse id in quo, et habere vicem obiecti.

1.° Quia actio cognoscitiva debet habere actu obiectum ad quod terminatur; ergo quando obiectum secundum se non est praesens, ut terminet actum cognoscendi, necesse est quod sit in intellectu aliquid supplens vicem obiecti, in quo res ipsa cognoscatur.

2.° Artifex format sibi idolum rei faciendae, in quo rem ipsam contemplatur, et illud idolum non est actus intelligendi, quin potius est per actum formatum, et tamen idolum illud habet vicem verbi, nam per illud operatur artifex, sicut per Verbum facta sunt omnia —*Io 1*²¹⁵—; [ergo], etc.

Et hoc videtur asserere D. Thomas, q. 4 *De veritate*, a. 2, ad 3,²¹⁶ ubi ait: “Conceptio intellectus non solum est id quo <intellectum> [est], sed etiam id in quo rem intelligimus.” Idem dicit *De potentia*, q. 9, a. 5, [ubi sic] ait: “Hoc ergo [est] primo et per se intellectum, quod intellectus in se ipso concipit de re intellecta.” Et *Super Ioannem 1*,²¹⁷ dicit quod verbum “comparatur ad intellectum non solum ut id quo..., sed etiam ut id in quo [intelligit]”. Idem habet duobus opusculis *De Verbo*.²¹⁸

314 rei *add.* intentionalem [intentionalis] (Ib.) L. 316 a 7 cap. PL, ar. 7 est (!) S. 316 ¹ad SL, om. P. 319 Et P, om. S.

18 323 Nam S, quia PL. 324-7 Quia... cognoscatur. 2.° SP, om. L. 328 quo *add.* et ex quo (III 5, 12) L. 328-9 rem ipsam SP, rei fabricandae modum (Ib.) L. 330-2 et tamen... etc. SP, om. L. 332 ergo P, om. S. 334-5 intellectum] intellectus S, om. PL. 336 ubi sic P, om. S. 336 est PL, cap. (!) S. 338 dicit S, ait P, inquit L.